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Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области, рассмотрев 
проект закона Иркутской области № ПЗ-694 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области», внесенный группой депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области, сообщает следующее. 

Статья 1 данного законопроекта предусматривает применение пониженных ставок 
по налогу в отношении отдельных видов деятельности для тех налогоплательщиков, у 
которых за отчетный (налоговый) период общий доход составит не более 5 миллионов 
рублей. Вместе с тем статьей 346.21 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -
НК РФ) для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
установлена обязанность по исчислению авансовых платежей по налогу по итогам каждого 
отчетного периода (первый квартал, полугодие и девять месяцев). Авансовые платежи по 
налогу уплачиваются не позднее 25-го числа первого месяца, следующего за истекшим 
отчетным периодом (пункт 7 статьи 346.21 НК РФ). В связи с этим необходимо отметить, 
что в тех случаях, когда по итогам отчетных периодов сумма доходов составит менее 5 
миллионов рублей, а по итогам налогового периода (календарный год) сумма доходов 
составит более 5 миллионов рублей, у налогоплательщиков могут возникнуть 
дополнительные расходы в виде суммы пени за несвоевременную уплату в бюджет 
авансовых платежей по налогу (при условии, что расчет суммы авансовых платежей 
произведен исходя из пониженных ставок). 

Статья 2 проекта закона предполагает предоставление льготы организациям и 
индивидуальным предпринимателям в отношении всех транспортных средств, 
используемых не только в предпринимательской деятельности, но и используемых в 
личных целях. К примеру, для таких видов деятельности, как стоматологическая практика, 
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания, деятельность в области 
демонстрации кинофильмов, транспортные средства не являются средством получения 
дохода. На наш взгляд, было бы целесообразнее предоставить указанную льготу 
организациям и индивидуальным предпринимателям, использующим транспортные 
средства при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров и грузов, на 
основании представленных подтверждающих документов (путевые листы с указанием 
государственного номера транспортного средства, лицензии и другое). Таким образом, 
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предлагаем уточнить предложенные формулировки, а именно: возможность 
предоставления льготы в 2020 году организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим виды деятельности, связанные с перевозкой пассажиров и грузов, 
которые являются для них основными, и информация об основных видах деятельности 
содержится в Едином государственном реестре юридических лиц и в Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 марта 
2020 года. 

Кроме того, практически все перечисленные в статье 2 законопроекта виды 
деятельности, осуществляемые организациями и индивидуальными предпринимателями, 
предполагают применение системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход и применение патентной системы налогообложения. Указанные специальные 
налоговые режимы не отражают сумму полученного дохода и в основном не предполагают 
обязательное наличие контрольно-кассовой техники, отчет по которой мог бы показать 
полученный доход. В связи с этим определить реальный доход организации и 
индивидуального предпринимателя, в том числе 70% в общем доходе от осуществления 
перечисленных видов деятельности, налоговому органу не представится возможным. 
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